Admiranda refert, sed non credenda Galenus.

Periisse Herbarium, credibile: herbam simul periisse credat Galenus, quam ne per somnum quidem vidisse herbam, nec novisse virum de quo hæc narrantur, multorum est opinio: Idque quod fateatur se fuisse puerum, cuius testimoniom nullius est pretii. Deinde fabulosum videtur, in jecore extincto tantum reperi sanguinis, atque illum à pharmaco admoto attrahi potuisse. Quod quomodo fieri possit imaginari nequeo. Etenim à calore naturali omnia purgandi vi prædicta medicamenta quandam præparationem acquirunt; Quam planta jam à Galeno memorata, non poterat accipere ab hepate frigido, ac mortuo. Operam perdet qui super mortuum jecur ponat scammonium, fructa bilem attrahi exspectabit. Debent enim medicamenta bilem evacuantia calefieri, & à calore attenuari. Herbam reperi quæ solum educat sanguinem, non credo. Ex superpurgatione sanguinem, ipsamque animam expelli posse multorum, proh dolor, damno constat.

Τὸν ιχθυόν. Nullam dixi reperi plantam, quæ (nisi ex Hypocatharsi,) sanguinem educat; mille ex adverso reperiuntur quæ eundem fluentem sistant ac compescant. inter quas procul dubio præstantissima est, quæ ischæmon dicta est, à facultate qua pollet. Meminit hujus Plinius lib. xxv. cap. viii. Ischæmo-

nem Thracia invēnit, quæ ferunt sanguinem fisti, non apertâ modò venâ, sed etiam præcisâ. Serpit ē terra; milio similis, solis asperis, & lanuginosis, farcitur in naribus, que in Italia nascitur, & sanguinem eadem adaligata fistit. Botanici ischæmonem putant esse gramen dactylon, folio latiore, ab aliis canarium dictum. Hoc vineta Gallo-Provinciæ & Narbonæ scarent. Exiguum, inquit Advertarii auctores, est gramen, florum tamen elegantia, & viticulorum, cognitu dignum. Sunt namque purpureo, nitido, hyanthino lucidi calami, geniculati, surrecti, singuli in quinas sensiles exiles florum spicatas candicellas, vel panothalas propagines, cyperidis modo digitatim sparsi, aut potius graminis mannae vocati; radice & foliis graminis pratensis minimi, sapore subdulci, sed adstringente & exsiccante. Unde facta conjectura, esse ischæmonem Plinii à quibusdam non parum eruditis medicis. Ischæmon Thracium gênum hoc non esse videtur, quia non tanta est adstringendi vi, ut sanguinem & venis fluentem fistat, compescatve. Sed nec foliis est asperis, ac lanuginosis. Aristolochiam ischæmon esse docet Homeri interpres Iliad. aristolochiam, inquam, fuisse tradit, quam Patroclus Eurypyli vulneri adhibuit. οἱ ζωνες οὐτοὶ κρατήσασιν αὐτοὺς ιππαὶ τοις καλυμμένοις διεργάσθαις οὐ καὶ ιχθυόν κατέλησαν. Nec obstat, aristolochiam menses movere, & secundas pellere; alibi dixi, alocen intro assumptam venarum oscula aperire, eandem foris admotam eadem claudere, sanguinisque fluxum insigniter cohibere ac compescere. Idem de Aristolochia dicere licet. Sic rura sua acrimonia venarum oras aperit, eadem propter eandem acrimoniam, quam habet cum siccitate conjunctam, naribus indita, venas claudit, sanguinemque cohiber. Aristolochiam sanguinem fluentem sistere, chirurgorum constat experientia.

Διὸ οἱ τα Αργεῖδες. Arcades pro medicamento, quod alvum purget, lac forbere ait. Tale nihil præstat Batavicum lac: ex eo tamen butyrum & caseus fieri potest. Arcadum boves alio alimento vel herbarum genere pasci, quale elleborum, tithymalus, scammonium, panax & similia, quæ apud Batavos non reperiuntur.

Inter plantas quæ in Arcadum agro nascuntur, numerat helleborum album, nigrumque, daicum & rhaphanum sylvestrem. De dauco non nihil dicendum.

Δαῦκος & δαῦκος dixerunt Græci, teste Nicandri scholaste. Τὸ δάυκος η δαῦκος ηεψίτην. iwm̄. οἱ τοις γραντούσι. Apud Nicandum in Theriacis δαῦκον, scribuntur.

Δαῦκον οἱ τα θεραίνοντα, η τοις ιφολίν,

Et daicum & radicem, denique vitis.

Ex hoc Poetæ versu Dioscoridis lib. xxi. cap. ix. corrigunt δαῦκος οἱ ή δρακοι, ηλεῖσι, restituunt δαῦκον. Δαῦκος δὲ έπι δαῦκον quod tormina sedet quietemque inducat fatus discutiendo. nomen accepit, καὶ τρόφων ἀπαλλακτικόν. Doctiss. Gaza pastinacæ vertit. Credo quod apud Plinium. lib. xix. cap. v. Est & quartum genus in eadem similitudine pastinace, quam nostri Gallicam vocant, Græci vero daicum, cuius genera quatuor fecere. Depravatum hoc loco codicem existimo. Legunt viri docti dauci genera etiam quatuor fecere. Doctissimum tamen opinio est, daucum Theophrasti pastinacæ genus esse, idque quia apud Athenæum lib. ix. legitur μηνιγινεις η σεφυλίς Θεοφραστος, meminit staphylini Theophrastus. Sanè mentionem ejus facit, & hoc ipso quidem capite & hac ipsa linea. Malè sit malis illis librorum pestibus, qui pro eo σεφυλίς reposuerunt τρόφων. Daucus de quo hoc loco agit Theophrastus staphylinos. sive pastinaca est: quod facilè ex Galeno probatur. Hic lib. vi. Simpl. δε daucum Cretico & staphylino diversis agit capitibus. Δαῦκος έπι δη θεοφραστος σεφυλίς, ομηρος άργειος η ιππος ιδιόδειος η ιππεις. Capite sequenti. Δαῦκος της πόσα τη σεφυλίς. Daucus quem quidam staphylinon nuncupant, agrestis quidem, domestico minus est idoneus cibo. Capitenti dauci berbæ semen, &c. Prior locus de staphylino, posterior de Cretico intelligi debet. Idem Galenus lib. xi. de alimento. facult. cap. LXXXI. Ενχυμάπερς η μητρα η πορφυρος & σεφυλίς, μητρα η τραχεια σεφυλίς η ορμαζει δαῦκον. Cari tamen radice melioris est

succi quam pastinacæ, quidam autem pastinacam agrestem vocant Daicum. Idem Eginetæ lib. 1. cap. v. Tvis ḥ τὸν σφυλίον ὄντες οὐκέτι οὐδὲν. Ex his legendum προσχεῖ, δὲ εἰς τὸν μὲν σφυλίον ἀγρόν. Idem staphylinos dicitus, antiquissimis Græcis ceras. Hesychius. σφυλίον ἀγρός; δὲ ίσιοι κύριοι παλέστι, καὶ ἡλίου ζῶος Κρονίδη. Apulejus cap. LXXX. de pastinaca. A Græcis dicitur agrios staphylinus, alitis ceras, alitis daicum. Neophytus, σφυλίον ἀγρός, οἱ ἢ κύριοι πάπιοι παλέστι, ρωμαῖοι κρονίδη. Auctior Auctuarii οἱ ἢ κύριοι πάπιοι, ρωμαῖοι πατινίκαι περικα. Hæc probant interpretis Atheniæ lententiam. Vulgata Athenæi lectio corrupta est. lib. ix. Tòs οἱ σφυλίοις Διοκλῆς οἱ περιτριώντες σφυλίον παλέστι. τοὶ ἢ κύριοι παλέστιοι μήγα οἱ ισιοὶ ηὶ εὐαγές σφυλίον, ινχυλάπεροι ηὶ θεσφυλίοις, ηὶ μάλιοι θεομακάπεροι, ηὲπικαπεροι, ινθεμαχοι, ινθεκομητοι, οἱ οἱ Διφιλοὶ ισοροι. Legendum cum interprete, τὸ ἢ πρωτὸν καὶ επικοντον, μέγας οἱ οἱ ηὶ εὐαγές quo modo in manuscriptis legitur codicibus, ut doctissimus commentator testatur. Hunc tamen antiquissimum, & veram γεράφη, non credit. Idque quod nec Græcus, nec Latinus (hunc solum si exceperis) auctor ullus carotum nominat. Contra rium testimonia citata probant. Verba Athenæi hoc sensu verti possunt. Astaphylinum Diocles lib. primo de tuenda valetudine, etiam astaphylinum nominat; eum nimirum, quem carotum vocant, Magna ea est pastinaca, proceraque, magisque quam vulgaris succulenta, magisque calfacit, pellit urinas, stomacho grata, & facile, ut Diphilus assert, digeritur. Cum etiam hodie carotæ nomen obtinet hoc staphylini genus, sed magis redditum est domesticum. Hæc illa est radix, qua exercitus July Cæsar ad dies aliquot nutritus fuit. Cæsar lib. III. De bello civili. Est etiam genus radicis inventum ab iis qui fuerant cum Valerio, quod appellatur chara: quod admistum lacte, multum inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebat. Ejus erat magna copia. Ex hoc effectos panes, cum in colloquitis Pompeianis, famem nostram objectarent, vulgo in eos jaciebant, ut spem eorum minuerent, &c. Suetonius in vita Cæsaris Iulii meminit hujus calamitatis, & herba quadam sublevatam scribit, sed non exprimit. Famem, inquit, & ceteras necessitates, cum non ob siderentur modo, sed etiæ alios ipsi ob siderent, tantopere tolerabant, ut Durachina munitione Pompeius, viso genere panis ex herba quo sustinebantur, cum feris sibi rem esse dixerit, amoverique cœs, nec cuiquam ostendit juss erit, ne patientia & pertinacia hostis, animi suorum frangerentur. Pro ceras; Dores caras: inde Romani cara mutuati sunt: Sed hæc contra Plinius sunt auctoritatem, fateor. lib. xix. cap. v. Rhaphani genus sylvestre, ceras vocatum ait. Eriannum, inquit, unum sylvestre, Græci agrion vocant, Pontici armon, alii lemen, nostri armoraciam, fronde cōpōsitus, quam corpore. In Manuscripto codice legitur, unum sylvestre Græci cheram vocant. Hanc, inquit Doctiss vir, scripturam testantur veteres omnes libri, sed cheræ nomine offensi, correctores, ne dicam, an depravatores, agrium supposuere. Idem Plinius. lib. xix. cap. viii. nec non olus quoque sylvestre, & Triumphi divi Iulii carminibus præcipue, jocisque militaris celebratum, alternis quippe versibus exprobavere, lapsana se vixisse apud Dyrracium præmiorum parsoniam cavillantes, est autem id cyma sylvestris (Cyma est tenerior & delicatior tum aliarum herbarum, tum præcipue brassicæ, caulinulos, qui in prima generatione, in summa stirpe provenit, vide Plinium lib. xix. cap. viii. & lib. xx. cap. ix. Celsus mali succi est brassica magisque cyma ejus.) Confundit Plinius raphanum napumque cum brassica & lapsana; quam lapsanam potant esse docti viri. Supra lib. viii, antiquissimos Græcos πατεροὺς vocare brassicam. Mediæ ætatis scriptores πατεροὺς sic nuncupasse docuimus, ac diximus Plinius vocum vicinitate deceptum, πατεροὺς ἀγρός five sylvestrem raphanum vocatum fuisse armoraciam, restes sunt Dioscorid. & Palladius Utriusque locum, ac ipsa verba supra cap. iv. lib. vi. examinavi. Alia & diversa à raphano sylvestri est planta armoracia. Rectius vetus lexicon quam Iordanus lib. xvii. cap. x. armoracea, hec est lapsana. Lexicon armoraceam πατερούδη interpretatur; Lapsanam diversam esse ab armoracia etiam ex Columella probatur. Hic lib. ix. cap. iv. Nam vero notæ viliores innumerabiles nascentur herbe, cultisque atque pascuis regionibus, quæ favorum ceras exsuperant, ut vulgares

lapsanae, nec his pretiosior armoracia. Lego ex Dioscoride & Palladio, armoracia. Confudit raphanum cum brassica & lapsana Plinius, quod Dioscorides raphanum sylvestrem folia habere dixit sativo similia, sed quæ ad lapsanam accedant. Lapsanam non fuisse il lam, qua Cæsar usus est, plantam ex Dioscoride probatur, qui haec lib. 2. cap. 142 tradit. Λαμψάνη λάχανος ηὶ εἰς αγρὸν πεφυμάπορη, ηὶ ιντεμαχάπορη ηὶ λαπάνη ηὶ πούλα, ηὶ οὐκαλός ιδεῖται ιφρή. Lampsana sylvestre olus est, quod quidem plus quam lapathum alit, stomacho que est utilius, hujus folia caulesce in cibo coquuntur.

### Lampsana.

Charæ five ceræ radix alimentum Cæsariano militi præbuit, inepta ad hoc lampsanæ radix: Tenuissima enim, lignosa & fibrosa est, uti pictura ostendit, præterquam quod nemo lapsanam, vel raphanum sylvestrem Cera vel Charan vocari tradiderit. Contra pastinacam sylvestrem, sic dictam fuisse Hesychius, Auctior auctor, & Athenæus ex Diphili auctoritate te stantur. Hujus radicem multum alimenti præstare auctor est Dioscorides & Athenæus. σφυλίον Latinis pastinacam dici ex Columella probatur. lib. xi. cap. iv. sum agrestis pastinaca, & ejusdem nominis edomita, quam Græci σφυλίος vocant. Pastinacam & palcedo dictam volunt, quod sponte in agris nascatur, eamque plebs saepissime depascatur; magis arriet, quod pastinum habeat, & idem referat radix (pastinum Columella lib. iii. cap. xviii. esse ait, ferramentum bifurcum, quo semina panguntur & pastinaca vulgaris tale ferramentum unica furca refert: sic & pilicis pastinaca, à tela pastino simili, nomen accepit.) Certe postulat ratio ut pastinaca eodem modo dicatur. Σφυλίον nomen accepit, à radicis scapo, bryoniæ (qua σφυλίον nuncupatur) non ita absimili. Unde ηέρη nomen fortita sit pastinaca docet Apulejus. Alia, inquit, agrestis, quæ appellatur etiam ceras, eo quod cornu singat. Quod experientia comprobat; Perperam vir Doctiss. Plinii loco de ceptus, à capillatis, & fibratis radicibus (quibus lapsana prædicta est, hæc autem caret) nomen impositum scri-

scribit; Ex locis jam citatis, nullum dubium relinquimus, quin codex Theophrasti per quam mendosus haec tenus fuerit, ac nos feliciter eum restituerimus. Pro ceras Dores caras dixerunt. Hinc Romani carotam fixerunt, non à colore radicis, ex atro rubescente, aut succo atriore. Perperam etiam apud Cæstarem chara legitur; Scribendum cara, sine aspiratione. Dauci duo genera novit Theophrastus, quorum alterum radice est crocea sive lutea, alterum, nigra, sive ex atro rubescente. Utrumque hoc capite describit; nisi fortassis cuiquam placuerit trium mentionem fieri, crocei, sylvestris, & nigri. Sed tum legendum, καὶ οὐκέτι ιχανοί, &c. De duabus tantum agere Theophrastum verisimilius est: Dioscorides pastinacæ duo describit genera, tria dauci; diligenter si ad descriptiones secundi & tertii dauci attendamus, compariemus easdem plantas daucam & staphylinon esse: sed hoc vel suspicari nefas, siquidem Galenus duarum pastinacarum, & trium daucorum vires describit; Illud tamen in memoriam revocandum, Galenum quæ habet de facult. medicamentorum ex Dioscoride scripsisse, quod ipse in præfatione fatetur, sed inde pastinacas daucosve plantas easdem concludere nolo. Videamus quæ de dauco & staphylino scribat Dioscorides. De dauco hæc lib. IIII. cap. LXXXIIIT. Οὐδέ ίσι Κερτηκός; μαρεθήτη ίχων τὰ φύλλα ὄμοιοι, μικροπτεροί τοις λεπτοπτεροῖς καπτάσιοι, σκαριδόι, οὔσοις περιλαγών, αἴροντες λευκά. Εἰς τέτοιος ὁ κορμός δριμός, λευκός, δαυούς, εἰς τὴν Διδυμοπεταῖθεν εὐάδης (δριμούς εἰς τὴν Διδυμοπεταῖθεν εὐάδης Catacar. codex) ρίζα δακτύλιος τὸ πάχος, τὸ ίση μετροῦ αποτελεῖται. γανγάται οἱ εἰς περιάδεστο τέτοιος, καὶ ίσηλοις. οἱ δέ τοις αὐτοῖς ίσι σελίνῳ ἀγέλαι τῷ θραύστῳ, ἀφανιστόδης, δριμός, τῇ εὐάδης, γενομένης τῇ περιάδεις. Άλφισις ίση ὁ κρητικός. τὸ ίση τετράτον οὐδὲ περιειπών. Φύλλα ίσαι, τῇ τῷ αἴροντες λευκά. κιφαλή ίση ίχει (Mathiol.